江阴市财政局
	文件

	江阴市卫生和计划生育委员会

澄财规〔2016〕8号

江阴市社区卫生服务站（村卫生室）
提档升级工程专项资金管理办法

市高新区财政局、临港经济开发区财政局、各镇（街道）财政所，各有关医疗卫生单位：
为加强政府专项资金管理，提高资金使用效益，结合我市实际，我们制定了《江阴市社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程专项资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。
附件：江阴市社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程专项资金管理办法
二○一六年三月二十日

江阴市财政局办公室

       2016年3月20日印发

附件：
江阴市社区卫生服务站（村卫生室）

提档升级工程专项资金管理办法（暂行）

第一条  为规范和加强社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程专项资金的管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《江阴市市级政府专项资金管理办法》（澄政发〔2013〕42号）等法律、法规和有关规定，制定本办法。

第二条  根据国家卫计委《关于印发进一步改善医疗服务行动计划的通知》（国卫医发〔2015〕2号）、江苏省《关于深化医药卫生体制改革建设现代医疗卫生体系的意见》（苏委发〔2015〕3号）以及无锡市《关于加快推进社区卫生服务机构建设运行有关工作的通知》（锡政办发〔2014〕202号）等文件精神，设立江阴市社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程专项资金（以下简称专项资金）。
第三条  市财政局管理职责：
（一）会同市卫生和计划生育委员会制订专项资金管理办法；
（二）专项资金的年度预算安排；
（三）根据市社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程建设工作领导小组确定的专项资金项目使用计划下达资金。
（四）对专项资金使用情况进行监督和绩效管理。
第四条  市卫生和计划生育委员会管理职责：
（一）会同市财政局制定专项资金管理办法；
（二）根据上一年度专项资金使用情况，申报下一年度专项资金预算；
（三）严格执行专项资金年度预算，按照专项资金使用计划，及时申请拨付资金；
（四）负责对专项资金实施监督管理，组织开展专项资金审查。
第五条  专项资金管理应当遵循公开透明、规范管理、绩效评价、跟踪监督的原则。
第六条  专项资金支出的范围、内容和方式。
（一）专项资金支出的范围、内容：
1、全市所有社区卫生服务站（村卫生室）。
2、为保证社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工作的顺利推进和实施，设立政府专项资金，由市财政局、人社局、卫计委等相关部门组织专家对社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工作进行验收。

3、对通过验收的社区卫生服务站（村卫生室）平均每个补贴5万元。

4、专项资金用于社区卫生服务站（村卫生室）的标识标牌、诊疗设备，心电图机、氧气瓶等基本抢救设备和药品，平板电脑、助力电动车等公共卫生随访设备和交通工具。不得挪作他用，不得用于人员补助。
第七条  专项资金支付程序
（一）实行项目建设进展季报制度，各镇（街道）每季度第一个月的10日前向市卫计委书面上报上季度工作进展情况。市卫计委要加大督查力度，对项目建设情况定期组织检查，对项目管理力度差、工程进度迟缓的单位要予以通报批评。
（二）每年12月初领导小组相关成员单位对建设情况进行项目验收，确保各镇（街道）按期完成建设任务。对通过验收的社区卫生服务站（村卫生室）平均每个补贴5万元。
第八条  申报单位应交以下材料：
（一）各镇（街道）每季度上报的工作进展情况。
（二）按照《江苏省示范村卫生室评估标准》进行考核的材料。
（三）市社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程建设工作领导小组验收通过材料。
第九条  专项资金支出的目的成效：通过社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工作，打造“标识统一规范、功能落实到位，硬件设施齐全，布局流程合理，就医环境良好、服务质量优良”的社区卫生服务品牌。
第十条  市卫生和计划生育委员会、市财政局对专项资金的使用及管理情况进行检查和监督。对虚报、套取、私分、挪用各种专项资金等行为的单位和个人，一经发现按有关规定严肃处理，并追究相关部门和单位的责任。
第十一条  建立绩效考评制度。每年由市卫生和计划生育委员会对社区卫生服务站（村卫生室）提档升级工程专项资金支出进行绩效自评，市财政局根据有关规定组织专家或委托中介机构对专项资金支出进行绩效考评，绩效考评的结果作为以后年度专项资金安排的依据。
第十二条  本办法由市卫生和计划生育委员会、市财政局负责解释。
第十三条  本办法自2016年4月20日施行。